http://192.168.51.167/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД 86MS0020-01-2024-001234-82
Дело № 05-0369/2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	           г. Нефтеюганск
	23 апреля 2024 года

	Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры С.Т. Биктимирова, (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10), и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Соколовой Н.А., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, являющейся главным бухгалтером АО «Фармация», документ, удостоверяющий личность: паспорт *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
02.12.2023 в 00:01 час. Соколова Н.А., являясь должностным лицом – главным бухгалтером АО «Фармация» и исполняя свои обязанности по адресу: д. 1, кв. 86, 5-й мкр., Нефтеюганск г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, 628301, в нарушение пп.5 п. 2 и п. 6 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ не представила в ОПФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в установленные сроки сведения ПУ по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1 (ГПД).
Сведения по форме ЕФС-1 в органы социального фонда РФ в данном случае необходимо было представить в срок не позднее 24:00 час. 01.12.2023, фактически сведения предоставлены 04.12.2023.
В судебное заседание Соколова, извещенная о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом-повесткой, не явилась, о причине неявки суд не уведомила. Заявлений и ходатайств от нее не поступало, при таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Соколовой Н.А.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с пп. 5 п.2 ст.11 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" от 01.04.1996 N 27-ФЗ, а также порядка предоставления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского права, договоры об отчуждении исключительного права на произведение науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг) и период выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам (форма ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1).
Согласно п. 6 ст.11 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" от 01.04.1996 N 27-ФЗ форма ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 представляется страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения.
В нарушение вышеуказанных норм, Соколова Н.А. представила сведения по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 04.12.2023 в 15 час. 09 мин. по ТКС. Дата окончания договора ГПХ – 30.11.2023, срок предоставления 01.12.2023 не позднее 24 час.00 мин., дата нарушения – 02.12.2023 в 00 час. 01 мин.
Виновность Соколовой в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 39/2024 от 28 февраля 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершения Соколовой административного правонарушения;
-  выпиской из единого государственного реестра юридических лиц;
-  формой ЕФС-1 от 04.12.2023 со сведениями о заключении договора ГПХ;
- квитанцией о регистрации с отметкой о приеме 04.12.2023;
-  актом о выявлении правонарушения от 07.12.2023;
- должностной инструкцией;
- информацией по должностному лицу.
 	Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Соколовой мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок, оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо – главного бухгалтера АО "Фармация" Соколову Н.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) банк получателя РКЦ г. Ханты-Мансийска, ЕКС 40102810245370000007, ИНН\КПП 8601002078\860101001, БИК 007162163, ОКТМО 71874000, КБК 79711601230060000140, УИН 79702700000000090920.
Административный штраф, подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа –Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

  	Мировой судья:				             	 С.Т. Биктимирова